АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019                                      № 1350                           г. Новошахтинск

Об утверждении  Положения

о выплатах стимулирующего характера

руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров
муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения
города Новошахтинска
В целях реализации постановления Правительства Ростовской области от 07.11.2019 № 804 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 19.10.2015 № 41», постановления Администрации города от 14.04.2016 № 302 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города Новошахтинска»
»ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выплатах стимулирующего характера руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения города Новошахтинска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020, подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте Администрации города  Новошахтинска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.
Глава Администрации города

                       С.А. Бондаренко

Постановление вносит

муниципальное бюджетное учреждение

здравоохранения «Центральная городская больница»

города Новошахтинска
Приложение

к постановлению

Администрации города

     от 30.12.2019  № 1350

ПОЛОЖЕНИЕ

о выплатах стимулирующего характера

руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров

муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения

города Новошахтинска (далее – Положение)

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с трудовым законодательством, постановлением Правительства Ростовской области от 07.11.2019 № 804 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 19.10.2015 № 41», приказом Министерства здравоохранения Ростовской области от 13.09.2013 № 1285 «Об утверждении целевых показателей эффективности деятельности руководителей и положение о выплатах стимулирующего характера», постановлением Администрации города от 14.04.2016  № 302 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города Новошахтинска».
Положение определяет условия и порядок установления размера выплат стимулирующего характера в зависимости от выполнения целевых показателей эффективности деятельности руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения города Новошахтинска (далее – учреждения).

Целью Положения является установление действенных механизмов зависимости уровня оплаты труда от объема и качества предоставляемых  услуг.

2. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

Руководителям, заместителям руководителя и главным бухгалтерам учреждений устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

надбавка за качество выполняемых работ;

премиальные выплаты по итогам работы;

          дополнительные денежные выплаты.

2.1. Надбавка за качество выполняемых работ
2.1.1. Размер надбавки за качество выполняемых работ к должностному окладу  (далее – НКР) руководителю учреждения ежеквартально устанавливается исходя из фактического количества баллов, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений и рассчитывается по формуле:

  НКРМакс

НКРкв  =   -----------------   * БаллыФакт,
где

 БаллыМакс

НКРкв – квартальный размер НКР;
НКРМакс
– максимальный размер НКР, определенный в соответствии с объемными показателями деятельности  учреждения, для определения размера надбавки за качество работы к должностному окладу руководителя, определенными в приложении к настоящему Положению;

БаллыМакс – максимальное количество баллов, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности руководителей учреждений города Новошахтинска;

БаллыФакт – фактическое количество баллов за отчетный период, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений города Новошахтинска.

Максимальный размер надбавки не может превышать размера, установленного постановлением Администрации города от 19.11.2015 № 1219 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения города Новошахтинска».

           НКР не образует нового должностного оклада и не учитывается при начислении иных компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в виде повышающего коэффициента к должностному окладу.

Вновь назначенным руководителям до истечения отчетного квартала сохраняется действовавший до назначения нового руководителя размер надбавки за качество выполняемых работ.

За наличие необоснованной кредиторской задолженности, в том числе по заработной плате перед работниками, низкие показатели и грубые нарушения деятельности учреждения, невыполнение муниципального задания на предоставление муниципальных услуг, низкое качество оказываемых услуг размер НКР руководителя учреждения может быть снижен до нуля, в том числе в отчетном периоде. Снижение НКР может устанавливаться на отчетный период или календарный год. Снижение НКР может распространяться не только на руководителя, но и на заместителей руководителя, главного бухгалтера.

Начисление НКР к должностному окладу производится по месту основной работы в пределах ассигнований, утвержденных в  плане финансово-хозяйственной деятельности в части фонда оплаты труда.

Для контроля достаточности средств по фонду оплаты труда и соблюдения предельной кратности дохода бухгалтерией учреждения ежемесячно производится  соответствующий расчет до фактического начисления по НКР руководителю, заместителям руководителя, главному бухгалтеру.

При наличии дисциплинарного взыскания начисление выплат по НКР не осуществляется.

В случае превышения кратности дохода руководителя учреждения (по основной должности и выполняемой работе по специальности) к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения – надбавка умень-шается на размер превышения.

В случае превышения кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения без объективных причин (например, превышение за счет начисление премиальных выплат, средств, полученных от приносящей доход деятельности, и др.) – НКР может быть снижен у заместителя руководителя по экономическим вопросам и главного бухгалтера на усмотрение руководителя учреждения.

При недостаточности средств по фонду оплаты труда или при превышении предельной кратности дохода, начисление по НКР не осуществляется или осуществляется в пониженном размере, о чем издается соответствующий приказ по учреждению.

2.1.2. Заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждения размер НКР к должностному окладу определяется исходя из целевых показателей эффективности деятельности данной категории персонала, утвержденных локальным нормативным актом учреждения. При этом размер НКР заместителей руководителей, главного бухгалтера  учреждения не может превышать размера НКР руководителя, сниженного не менее чем на 0,1.

Размеры НКР устанавливаются приказом  руководителя учреждения на срок не более одного квартала.

2.1.3. При выполнении работы по второму трудовому договору руководителям, заместителям руководителей, главным бухгалтерам НКР к должностному окладу не устанавливается.

2.2. Премиальные выплаты по итогам работы

Премиальные выплаты по итогам работы за квартал (далее – премиальные выплаты) осуществляются за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренных в плане финансово-хозяйственной деятельности.

Средства, предусмотренные на премиальные выплаты руководителю, заместителям руководителей и главному бухгалтеру не могут превышать 1,5 процента от фонда оплаты труда.

Размер премиальных выплат зависит от выполнения целевых показателей эффективности деятельности руководителей учреждений и наличия финансовых возможностей для формирования премиального фонда.
Премиальные выплаты не согласовываются и не выплачиваются лицам, имеющим неснятые дисциплинарные взыскания.

Размер премиальных выплат не может превышать трех должностных окладов с учетом поправочного коэффициента, приведенного в таблице.

Таблица

Размеры поправочных коэффициентов

к должностным окладам руководителей, заместителей руководителей

и главных бухгалтеров учреждений в зависимости
 от группы по оплате труда руководителей
	Группа по оплате труда

руководителей
	Поправочный

Коэффициент

	     III
	0,90

	     IV
	0,85

	     V
	0,80

        Руководителю учреждения, заместителям руководителей, главным бухгалтерам  начисление премии производится на основании приказа руководителя учреждения. При этом сумма премии начисляется в целых числах.

Размер премиальных выплат по итогам работы рассчитывается пропорционально фактически  отработанному времени (без учета дней командировки, трудового отпуска, временной нетрудоспособности и т. п.) в отчетном периоде.

В случаях, когда в отчетном периоде изменялся должностной оклад, начисление премиальных выплат производится пропорционально действовавшим в отчетном периоде окладам.

Размер премиальных выплат по итогам работы рассчитывается по формуле:

         (ОклМакс * КоэффПопр /НормаРабВр * ФактОтрРабВр)

ПремияКв = -------------------------------------------------------------------------- * БаллыФакт,

                                                     БаллыМакс
где

ПремияКв – размер премиальных выплат;

ОклМакс – сумма должностных окладов за отчетный период с учетом финансовой возможности учреждения;

КоэффПопр – размер поправочного коэффициента к должностному окладу руководителя согласно вышеуказанной таблице настоящего Положения;

НормаРабВр – норма рабочего времени за отчетный период согласно производственному календарю (рабочих дней или часов при пяти дневной рабочей неделе);

ФактОтрРабВр – фактически отработанная норма рабочего времени за отчетный период (рабочих дней или часов при пяти дневной рабочей неделе);

БаллыМакс – максимальное количество баллов, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений;
БаллыФакт – фактическое количество баллов за отчетный период, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений.

Начисление премиальных выплат по итогам работы заместителям руководителя, главному бухгалтеру производится исходя из целевых показателей эффективности деятельности данной категории персонала, утвержденных локальным нормативным актом учреждения.

2.3. Дополнительные денежные выплаты

Руководителям учреждений, заместителям руководителей, главным бухгалтерам учреждений за счет средств, предусмотренных в фонде оплаты труда в плане финансово-хозяйственной деятельности (с учетом выполнения муниципального задания), могут производиться дополнительные денежные выплаты.

Условия, порядок и размер выплаты определяется локальным нормативным актом учреждения.

Распределение дополнительных денежных выплат производится на основании решения комиссии по распределению дополнительных денежных выплат работникам учреждения и оформляется протоколом заседания комиссии.
                                3. Доплата за совокупный объем платных услуг

В учреждениях, оказывающих услуги в рамках приносящей доход  деятельности (включая оказание услуг по программам добровольного медицинского страхования), руководителям учреждений, заместителям руководителей, главным бухгалтерам  в рамках законодательства может производиться доплата за совокупный объем платных услуг только по основной должности, за исключением выполняемой работы по врачебной специальности.

Условия, порядок и размер доплаты определяется локальным нормативным актом учреждения.

  Доплата не начисляется от средств, полученных в виде безвозмездных поступлений, от сдачи в аренду основных средств, находящихся в оперативном управлении учреждения, и помещений (возмещения арендаторами коммунальных услуг и иных расходов по содержанию арендуемых помещений).

  Размер доплаты заместителям руководителя и главным бухгалтерам не должен превышать размера доплаты, установленной для руководителя.

4. Доплата за совокупный объем услуг

по обязательному медицинскому страхованию
Руководителям учреждений, заместителям руководителей, главным бухгалтерам учреждений за счет средств, предусмотренных по фонду оплаты труда в плане финансово-хозяйственной деятельности (с учетом выполнения муниципального задания), может производиться доплата за совокупный объем  услуг по обязательному медицинскому страхованию (далее – ОМС).

Условия, порядок  и размер доплаты  определяется локальным нормативным актом учреждения.

Размер   доплаты   корректируется   исходя из фактического количества баллов (за предыдущий квартал), определенных  в  соответствии  с целевыми показателями эффективности деятельности руководителей учреждений, и рассчитывается по формуле:

                              ДоплатаОМСрасч

ДоплатаОМС  =   ------------------------   * БаллыФакт,

                БаллыМакс

где:
ДоплатаОМС – размер доплаты за совокупный объем услуг по ОМС;
ДоплатаОМСрасч – размер доплаты за совокупный объем услуг по ОМС, сформированный в соответствии с локальным актом учреждения;

БаллыМакс – максимальное количество баллов, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений;

БаллыФакт – фактическое количество баллов за отчетный период, определенных в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности  руководителей учреждений города Новошахтинска.

Доплата за совокупный объем услуг по ОМС не выплачивается лицам, имеющим неснятые дисциплинарные взыскания.

5. Дополнительные условия

Руководителям учреждений, заместителям руководителей, главным бухгалтерам учреждений устанавливается предельная кратность дохода руководителя. Предельная кратность дохода (с учетом выплат стимулирующего характера независимо от источников финансирования) к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения не должна превышать предельного значения, предусмотренного нормативной базой по оплате труда.

Численность работников учитывается на основании среднесписочной численности работников согласно статистической отчетности по форме П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении   работников» за отчетный период.

Расчет показателя кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников производится нарастающим итогом с начала года (квартал, полугодие, девять месяцев, год).

В случае превышения кратности дохода руководителя (по основной должности и выполняемой работе по специальности в пределах основного рабочего времени) к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения стимулирующие выплаты (сумма премиальных выплат по итогам работы, доплата за совокупный объем услуг по ОМС, доплата за совокупный объем платных услуг и (или) размер надбавки за качество выполняемых работ) снижается на размер превышения.

Ответственность за соблюдение предельной кратности несут руководители учреждений, главные бухгалтеры и заместители руководителей по экономическим вопросам.

При определении кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения не учитываются:

единовременные премии в связи с награждением ведомственными наградами (награждение Почетной грамотой Министерства здравоохранения Российской Федерации, нагрудным знаком «Отличник здравоохранения» или медалью «За заслуги перед отечественным здравоохранением»);

оплата питания и проживания, имеющая систематический характер; выплаты социального характера работников, а также выплаты, которые не учитываются в фонде заработной платы.

Для руководителя учреждения общая сумма стимулирующих выплат (премиальные выплаты по итогам работы, доплата за совокупный объем услуг по ОМС, доплата за совокупный объем платных услуг и (или) выплата за качество выполняемых работ) не может превышать 5,0 должностных окладов (в среднем в месяц, нарастающим итогом с начала года), начисленных пропорционально фактически отработанному времени в отчетном периоде.

Условия настоящего Положения распространяются на специалистов, исполняющих обязанности и (или) временно-исполняющих обязанности руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений, за исключением работы по должности временно отсутствующего работника.

Работникам, выполняющим работу по должности временно отсутствующего работника (болезнь, командировка и др.) размер доплат, условия  и порядок их выплат определяется локальным нормативным актом учреждения.

Управляющий делами

Администрации города                                                                Ю.А. Лубенцов
Приложение
к Положению о выплатах стимулирующего характера руководителей, заместителей
руководителей и главных бухгалтеров
муниципальных бюджетных учреждений
здравоохранения города Новошахтинска

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР

надбавки за качество выполняемых работ к должностным окладам
руководителей муниципальных бюджетных учреждений
здравоохранения города Новошахтинска

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Максимальный размер НКР

	1.
	муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

«Центральная городская больница» города Новошахтинска
	2,0

	2.
	муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

«Детская городская больница» города Новошахтинска
	2,0

Управляющий делами

Администрации города                                                                 Ю.А. Лубенцов